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Points clés
Campagne 2019/20

 MONDE :

• Des disponibilités mondiales en baisse et Qualité dégradée des blés canadiens

• Des stocks en baisse

• Une demande internationale soutenue

• Des prix qui grimpent!!

 UE :

• Production en repli, à 8 Mt (mais de bonne qualité en moyenne)

• Des stocks plus bas

 FRANCE :

• Forte baisse des surfaces mais compensée par une très bonne récolte ( rendements et qualité)

• Des exportations revues en hausse

Campagne 2020/21

• Semis 2020: retards conséquents dus aux intempéries. Des surfaces estimées encore en repli



3

Productions mondiales

Les principaux exportateurs Les principaux importateurs
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Le Commerce mondial

Mt

En Mt, source: CIC janvier 2020

8,7

8,3

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

Commerce mondial Moyenne triennale



5

35,6

37,9

30,0

32,0

34,0

36,0

38,0

40,0

42,0

Mt

Production Consommation

Stocks de clôture projetés 

en baisse: 7,6  Mt

8,4

11,3 11,0

8,5

3,0

7,1

10,1

7,3
8,5

7,5
8,7

7,5

9,4
10,2 9,7

10,4

7,6

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

Bilan mondial 

En Mt, source: CIC janvier 2020



6

Prévisions 2019/20

Canada : bilan blé dur

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

 8,0

2017/18 2018/19 2019/20
prev.

5,0
5,7

5,0

1,8

1,4

1,6

Importations

Stock début

Production

Ressources Utilisations

Sources: Stat Can dec 2019

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

 8,0

2017/18 2018/19 2019/20
prev.

4,3 4,5 4,7

1,0
1,1 0,8

1,4
1,7

0,9

stocks fin

Utilisation
interne

Exportations
*



7

Mt

L’Algérie devrait être encore moins présente sur le marché, grâce à une grosse production 

Le Maroc devrait importer davantage

Importations de blé dur du Maghreb
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LE MARCHE DU 
BLE DUR
EN EUROPE
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Production européenne 2019: 
- 10 % par rapport à 2018
- 9 % par rapport à la moyenne quinquennale
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2019/20: + 78 %

Progression des achats de l’Italie 
auprès du Canada (50 % des 
origines des achats de l’UE)

2019/20: + 48 % 

Destinations principales:
• Turquie 50 % du marché UE
• Maroc : 15 % du marché UE

Sources: Taxud 2 décembre 2019

Echanges de l’UE en Mt
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Une production plus faible et des stocks
de début de campagne en baisse

progression attendue des importations

BILAN BLE DUR de l’Union Européenne
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2019/20: 

• Recul des surfaces de 27 % MAIS Bons rendements en moyenne (6,2 t/ha) 

• Production de 1,5 Mt (-16 %). Qualité qualifiée de bonne à très bonne

Les surfaces de blé dur en France

Sources: SSP.FranceAgriMer
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2020 /21: prévisions de semis 
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Origines des blés durs utilisés par les semouliers

90 % des blés durs sont d’origine France Les régions de Montpellier/Marseille et 
Orléans couvrent en moyenne 70 % des 

origines France
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Bilan Blé dur France

Ressources Utilisations
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LES Prix du blé dur et du blé tendre en France
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